Уголовное дело № 1-163/2025 (42501420001000069); 

УИД: 48RS0004-01-2025-001072-77

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Липецк 16 сентября 2025 года 

Левобережный районный суд г.Липецка в составе: 

председательствующего судьи Измайлова В.В.,

при помощнике судьи Фоминой Н.Ю., 

с участием государственных обвинителей Константиновой Е.И.,

ФИО11,

подсудимой ФИО12,

защитника – адвоката Соколова Р.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, разведенной, имеющей на иждивении ребенка-инвалида, работающей директором в ООО «Доверие 48», невоеннообязанной, не инвалида, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 организовала незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина, она же организовала незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан, совершенное организованной группой.

Преступления совершены в г.Липецке при следующих обстоятельствах.

В период с ноября 2021 года по 11 января 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, являясь директором ООО «Доверие 48», сферой деятельности которого являлась оказание юридической помощи иностранным гражданам и лицам без гражданства, осознавая востребованность иностранными гражданами длительного проживания на территории РФ (далее - РФ), зная требования законодательства о порядке пребывания и миграционного учета иностранных граждан в РФ, которыми в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 115 – ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в РФ» считаются физические лица, не являющиеся гражданами РФ и имеющие доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства, в нарушение вышеуказанных требований законодательства РФ (далее – РФ), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного незаконного источника дохода от данного вида преступной деятельности, приняла решение совершать преступления против порядка управления путем организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан посредством получения ими разрешения на временное проживание (далее - РВП), вида на жительство (далее - ВНЖ) или гражданства РФ в упрощенном порядке, путем заключения с иностранными гражданами от своего имени фиктивных трудовых договоров, без реального их привлечения к трудовой деятельности, что позволяло пребывать тем на территории Российской Федерации на период действия трудового договора с иностранными гражданами, с целью упрощения процесса легализации на территории РФ. Тем самым, создавая видимость законности пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО12 в указанный период времени, имея широкий круг знакомых из числа иностранных граждан, определила, что для удовлетворения своих материальных потребностей, игнорируя нормы права в области миграционного учета иностранных граждан, а также реализацию национальных интересов РФ в сфере миграции, общественной безопасности и порядка управления, обладая специальными познаниями в области миграционного законодательства, зная о необходимости с целью соблюдения установленного порядка, срока пребывания и осуществления трудовой деятельности иностранным гражданам на территории Российской Федерации, и понимая, что срок временного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации определяется сроком действия заключенного ими трудового договора или гражданско-правового договора, заключенного с работодателем или заказчиком работ, и без данного трудового договора их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст.ст. 5, 13 п. 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в РФ», ч. 2 ст. 21 ФЗ № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», фактически не являясь работодателем, не предоставляя трудовую деятельность иностранным гражданам, достоверно зная, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации, займется поиском иностранных граждан, желающих за денежные средства получить российское гражданство, в упрощенном порядке, путем фиктивной регистрации по месту жительства и заключения фиктивного трудового договора. 

Так, ФИО12, реализуя свой преступный умысел, находясь на территории города Липецка, не позднее ноября 2021 года, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя возможности, имеющиеся в силу исполнения ею обязанностей директора ООО «Доверие 48», сферой деятельности которого является оказание юридической помощи иностранным гражданам, убедила гражданку 

<

данные изъяты> ФИО18 в том, что поможет получить вид на жительство и в последующем гражданства РФ, по упрощенной схеме, после сдачи последней экзамена на знание русского языка и признания носителем русского языка. В свою очередь ФИО19 передала ФИО12, документы на свое имя для подготовки пакета необходимых документов для регистрации по месту пребывания и заключения трудового договора. ФИО12, будучи осведомленной о необходимости соблюдения порядка регистрации, передвижения, выбора места жительства иностранных граждан и уведомления органов миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранного гражданина на территории РФ незаконно, в нарушении ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18.07.2016 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», фактически не являясь принимающей стороной, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ в период с 27 ноября 2021 по 23 февраля 2022 года, являясь собственником жилого помещения, зарегистрировала последнюю по адресу: 

<

адрес>. Получила от иностранной гражданки ФИО20 паспорт, свидетельство о рождении и 14 февраля 2022 года составила фиктивный трудовой договор на выполнение работ с ФИО21, свидетельствующий о якобы возникших у последней, как у работника, трудовых отношений с ФИО12, который заверила своей подписью. После чего, ФИО12, продолжая осуществлять противоправную деятельность, находясь в помещении Липецкого городского отдела № 1 областного бюджетного учреждения «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой Области» (далее Липецкий городской отдел № 1 ОБУ «УМФЦ Липецкой области»), расположенный по адресу: 

<

адрес>», подала заведомо ложные сведения о заключении трудового договора с иностранным гражданином (ФИО22), создающими видимость законного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, с указанием места осуществления трудовой деятельности по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО12 достоверно знала, что иностранный гражданин - ФИО23, осуществлять трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес>, не будет, поскольку фактически она для осуществления трудовой деятельности не принималась и не привлекалась. Таким образом, ФИО12 создала условия для незаконного пребывания ФИО24 на территории РФ, лишив возможности соответствующие уполномоченные органы осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином, поставленным на учет по месту пребывания и заключивших трудовой договор правил миграционного учета, пребывания и передвижения по территории Российской Федерации. 

Срок регистрации ФИО25 по месту пребывания последней по адресу: 

<

адрес>, неоднократно продлевался ФИО12, вышеуказанным способом, в последний раз 04 октября 2022 года до 04 апреля 2023 года. 

22 июня 2022 года решением комиссии УМВД России по Липецкой области (далее - Решение) по признанию иностранного гражданина или лица без гражданства носителем русского языка, созданной в соответствии с приказом УМВД России по Липецкой области от 23.07.2020 № 657, ФИО26 признана носителем русского языка в соответствии с ч. 1 ст. 33.1 Федерального Закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве РФ».

ФИО12 продолжая свои преступные действия, в период с 27 апреля 2022 года по 28 июля 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании полученного 22 июня 2022 года ФИО27 Решения, используя компьютерную технику, подготовила необходимый пакет документов для получения последней ВНЖ в РФ в оригиналах и копиях, а именно паспорт иностранного гражданина, фотографии, свидетельства участника Государственной программы, свидетельства о рождении, документов, подтверждающих постоянное проживание на территории РФ и заявление о выдаче ВНЖ в РФ, являющееся приложением № 1 к Административному регламенту МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства ВНЖ, замене иностранным гражданам и лицам без гражданства ВНЖ в РФ, утвержденного приказом МВД России от 11.06.2020 № 417. После чего, ФИО12, не позднее 28 июля 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подготовленные документы передала ФИО28

28 июля 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО29 с комплектом необходимых документов, в том числе с документом ее фиктивной регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного получения ВНЖ в РФ обратилась в УВМ УМВД России по Липецкой области, расположенный по адресу: 

<

...>.

15 сентября 2022 гола ФИО30, согласно заключению начальника УМВД России по Липецкой области, выданного на основании Федерального Закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», выдан ВНЖ иностранного гражданина бессрочно. 

ФИО12 продолжая свои преступные действия, в период с 22 июня 2022 года по 07 октября 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании полученного ФИО31 22 июня 2022 года Решения, используя компьютерную технику, подготовила необходимый пакет документов для получения последней гражданства РФ в оригиналах и копиях, а именно паспорт иностранного гражданина, фотографии, свидетельства участника Государственной программы, свидетельства о рождении, документы, подтверждающие постоянное проживание на территории РФ, решения о признании заявителя носителем русского языка и заявление о принятии в гражданство РФ, являющееся приложением № 1 к Положению о порядке рассмотрения вопросов гражданства РФ (в редакции Указа Президента РФ от 24.07.2020 № 477, от 01.07.2021 № 385). После чего, ФИО12, не позднее 07 октября 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подготовленные документы передала ФИО32

07 октября 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО33 с комплектом необходимых документов, в том числе документом ее фиктивной регистрацией по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного принятия гражданства РФ обратилась в УВМ УМВД России по Липецкой области, расположенный по адресу: 

<

...>.

28 декабря 2022 года ФИО34, согласно решению начальника УМВД России по Липецкой области, выданному на основании ст. 30 Федерального Закона от 31.10.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве РФ», получено разрешение на принятие в гражданство РФ, вступившее в законную силу 11 января 2023 года с момента принятия ФИО35 Присяги гражданина РФ. С этого момента ФИО36 в результате умышленно организованных и совершенных ФИО12 действий незаконно получила гражданство РФ. 

За указанные действия ФИО12 получила от гражданки 

<

данные изъяты> - ФИО37 денежное вознаграждение в размере 35 000 рублей.

Таким образом, ФИО12 умышленно созданы условия для осуществления незаконного пребывания в РФ гражданки 

<

данные изъяты> ФИО38

Она же, в период с сентября 2022 года по 05.05.2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, являясь директором ООО «Доверие 48», сферой деятельности которого являлось оказание юридической помощи иностранным гражданам и лицам без гражданства, осознавая востребованность иностранными гражданами длительного проживания на территории РФ, зная требования законодательства о порядке пребывания и миграционного учета иностранных граждан в РФ, которыми в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 115 – ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в РФ» считаются физические лица, не являющиеся гражданами РФ и имеющие доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства, в нарушение вышеуказанных требований законодательства РФ (далее по тексту - РФ), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного незаконного источника дохода от данного вида преступной деятельности, приняла решение совершить преступление против порядка управления путем организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан посредством получения ими разрешения на временное проживание (далее по тексту - РВП), вида на жительство (далее по тексту - ВНЖ) или гражданства РФ в упрощенном порядке, путем заключения фиктивных браков иностранных граждан с гражданами РФ, заключенных не с целью создания семьи, а с целью упрощения процесса легализации иностранных граждан на территории РФ. Тем самым, создавая видимость законности пребывания иностранных граждан в РФ.

Согласно положениям Федерального закона № 115–ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в РФ» РВП может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством РФ, если иное не установлено Федеральным законом. 

Срок действия РВП составляет три года, если иное не предусмотрено Федеральным законом.

Без учета утвержденной Правительством РФ квоты РВП может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином РФ, имеющим место жительства в РФ, в субъекте РФ, в котором расположено место жительства гражданина РФ, являющегося его супругом (супругой).

ВНЖ может быть выдан иностранному гражданину, прожившему в РФ не менее одного года на основании РВП. 

ВНЖ выдается без ограничения срока действия за исключением случаев, когда ВНЖ выдается лицу без гражданства сроком на 10 лет, ВНЖ в форме карты с электронным носителем выдается сроком на 10 лет, ВНЖ высококвалифицированному специалисту и членам его семьи, выдается на срок действия разрешения на работу, выданного указанному высококвалифицированному специалисту. 

Заявление о выдаче ВНЖ подается не ранее чем через восемь месяцев первого года проживания в РФ на основании РВП и не позднее, чем за четыре месяца до истечения срока действия РВП. 

Согласно положениям Федерального закона № 62 – ФЗ от 31 мая 2002 года «О гражданстве РФ» иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории РФ, вправе обратиться с заявлениями о приеме в гражданство РФ в упрощенном порядке, если указанные граждане и лица без гражданства состоят не менее трех лет в браке с гражданином РФ, проживающим на территории РФ, или имеют хотя бы одного родителя, имеющего гражданство РФ и проживающего на территории РФ. 

Согласно положениям Федерального закона № 223 – ФЗ от 29 декабря 1995 года «Семейный Кодекс РФ» брак признается недействительным также в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО12 в вышеуказанный период, обладая специальными познаниями в области миграционного законодательства, имея широкий круг знакомых из числа иностранных граждан, определила, что для удовлетворения своих материальных потребностей, игнорируя нормы права в области миграционного учета иностранных граждан, а также реализацию национальных интересов РФ в сфере миграции, общественной безопасности и порядка управления, займется поиском иностранных граждан, желающих за денежные средства получить фиктивную регистрацию на территории города Липецка без намерения проживать в соответствующем жилом помещении, а также получить РВП, ВНЖ или гражданство РФ в упрощенном порядке путем заключения фиктивных браков иностранных граждан с гражданами РФ, для чего подыщет граждан РФ готовых, при необходимости, заключить фиктивные браки с иностранными гражданами без цели создания с ними семей. ФИО12 зная, что данные действия позволят иностранным гражданам впоследствии получить РВП, ВНЖ или гражданство РФ в упрощенном порядке при оформлении всех необходимых документов, в том числе с внесением в них заведомо ложных сведений о семейном положении, и как итог, подачу вышеуказанных документов в отдел по вопросам миграции любого субъекта РФ, осознавая, что в результате совершения ею указанных преступных действий, будут созданы искусственные условия формально подпадающие под требования законодательства РФ, и нарушены законодательно закрепленные основы государственной миграционной политики путем противоправного получения иностранными гражданами РВП, ВНЖ и гражданства РФ, то есть организовано незаконное пребывание иностранных граждан в РФ.

ФИО12, обладающая качествами лидера, формируя свой преступный умысел, осознавала, что для реализации задуманного плана по организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ и создания для этого необходимых условий, необходимо образование организованной группы, состоящей из нескольких человек, объединенных под ее руководством на основе общей цели совершения совместного тяжкого преступления, участники которой выполняли бы определенные преступные функции для достижения общего преступного результата – организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ и получения прямой финансовой выгоды.

Не позднее сентября 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, предпринимая действия по созданию организованной группы, понимая, что для осуществления ее преступного плана необходимо больше людей, находясь на территории города Липецка, решила привлечь в качестве активного участника организованной группы ФИО1, являющуюся специалистом-экспертом Советского отдела управления ЗАГС администрации города Липецка, взявшую на себя функцию изготовления подложных свидетельств о заключении браков, обладающую личностными качествами, необходимыми для участия в организованной группе и склонную к совершению преступления. 

Так, ФИО12, не позднее сентября 2022 года, находясь на территории города Липецка, более точные время и место в ходе следствия не установлены, предложила ФИО1 вступить в состав создаваемой организованной группы, основной целью которой являлась организация незаконной миграции за денежное вознаграждение, а именно организация незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ с целью извлечения материального дохода, как в собственных интересах, так и в интересах участников организованной группы, и дальнейшего его использования по своему усмотрению. 

ФИО1, имея реальную возможность отказаться от реализации противоправной деятельности, предлагаемой ей ФИО12, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выражавшихся в нарушении законодательства РФ в сфере миграционного учета иностранных граждан, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, направленным на достижение поставленной цели, дала свое согласие на участие в совершении тяжкого преступления в составе организованной группы, создаваемой ФИО12, в качестве активного участника, полагая, что преступление не будет раскрыто, а все ее участники смогут избежать уголовной ответственности.

Также, не позднее октября 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, предпринимая действия по созданию организованной группы, понимая, что для осуществления преступного плана ей необходимо больше людей, находясь на территории города Липецка, решила привлечь в качестве активного участника организованной группы ФИО2, состоящего с ней в родственных связях, обладающего личностными качествами, необходимыми для участия в организованной группе и склонного к совершению преступления. 

Так, ФИО12, не позднее октября 2022 года, находясь на территории города Липецка, более точные время и место в ходе следствия не установлены, предложила ФИО2, вступить в состав создаваемой ею организованной группы, основной целью которой являлась организация незаконной миграции за денежное вознаграждение, а именно организация незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ с целью извлечения материального дохода, как в собственных интересах, так и в интересах участников организованной группы, и дальнейшего его использования по своему усмотрению.

ФИО2, имея реальную возможность отказаться от реализации противоправной деятельности, предлагаемой ему ФИО12, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выражавшихся в нарушении законодательства РФ в сфере миграционного учета иностранных граждан, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, направленным на достижения поставленной цели, дал свое согласие на участие в совершении тяжкого преступления в составе организованной группы, создаваемой ФИО12, в качестве активного участника, полагая, что преступление не будет раскрыто, а все ее участники смогут избежать уголовной ответственности.

Далее, ФИО12, ФИО2, ФИО1, действуя в интересах организованной группы, созданной ФИО12, для достижения единой преступной цели, привлекли к преступной деятельности жителей города Липецка ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленное в ходе следствия лицо, которые будучи осведомленными о деятельности организованной группы, имея реальную возможность отказаться от реализации противоправной деятельности, предлагаемой им ФИО12, ФИО2 и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выражавшихся в нарушении законодательства РФ в сфере миграционного учета иностранных граждан, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом для достижения поставленной цели, дали свое согласие на участие в совершении преступления в составе организованной группы. 

Также, не позднее сентября 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, предпринимая действия по созданию организованной группы, понимая, что для осуществления преступного плана ей необходимо больше людей, находясь на территории города Липецка, решила привлечь в качестве активных участников организованной группы ФИО6 и ФИО7, являющихся собственниками жилых помещений, расположенных на территории города Липецка, взявших на себя функцию фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в жилых помещениях в РФ, обладающих личностными качествами, необходимыми для участия в организованной группе и склонных к совершению преступления. 

Так, ФИО12, не позднее сентября 2022 года, находясь на территории города Липецка, более точные время и место в ходе следствия не установлены, предложила ФИО6 и ФИО7 вступить в состав создаваемой ею организованной группы, основной целью которой являлась организация незаконной миграции за денежное вознаграждение, а именно организация незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ с целью извлечения материального дохода, как в собственных интересах, так и в интересах участников организованной группы, и дальнейшего его использования по своему усмотрению.

ФИО6 и ФИО7, имея реальную возможность отказаться от реализации противоправной деятельности, предлагаемой им ФИО12, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выражавшихся в нарушении законодательства РФ в сфере миграционного учета иностранных граждан, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, направленным на достижения поставленной цели, дали свое согласие на участие в совершении тяжкого преступления в составе организованной группы, создаваемой ФИО12, в качестве активных участников, полагая, что преступление не будет раскрыто, а все ее участники смогут избежать уголовной ответственности.

Планируя деятельность создаваемой организованной группы ФИО12, определила, что она в качестве ее руководителя будет осуществлять организационно-управленческие функции в отношении ее участников, как при совершении конкретных преступных действий, так и в целом при обеспечении функционирования организованной группы, а именно:

- общее руководство организованной группой, обеспечивая согласованность действий ее участников при совершении преступлений, а также взаимодействие с иностранными гражданами;

- планирование деятельности группы для реализации общей преступной цели;

- принятие непосредственного участия в организации незаконной миграции иностранных граждан в РФ;

- подбор и вовлечение в преступную деятельность участников организованной группы, распределение ролей между ними;

- поиск иностранных граждан, которые готовы в нарушение законодательства РФ, за денежное вознаграждение получить РВП, ВНЖ и гражданство РФ;

- сбор и подготовку всех необходимых документов, бланков, необходимых для организации незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан;

- сопровождение иностранных граждан в административных зданиях подразделений по вопросам миграции УМВД России по городу Липецку и УМВД России по Липецкой области;

- разработку целей и общих планов деятельности организованной группы;

- распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных преступным путем в качестве дохода от организации незаконной миграции;

- принятие мер по безопасности и конспирации участников организованной группы.

ФИО12, как организатор организованной группы для ее функционирования привлекла в качестве участника организованной группы ФИО2, который за денежное вознаграждение осуществлял следующие обязанности: 

- принятие участия в планировании совершения преступлений;

- сбор и подготовку всех необходимых документов, бланков необходимых для организации незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан;

- поиск и подбор лиц из числа граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи;

- заключение «фиктивных» браков с иностранными гражданами без цели создания семей;

- сопровождение иностранных граждан в административных зданиях ЗАГС города Липецка;

- осуществление инструктажа иностранных граждан о порядке действий в административных зданиях ЗАГС города Липецка;

- осуществление денежных операций, расчетов необходимых для функционирования организованной преступной группы.

ФИО12, как организатор организованной группы для ее функционирования привлекла в качестве участника организованной группы ФИО1, которая за денежное вознаграждение осуществляла следующие обязанности: 

- принятие участия в планировании совершения преступлений;

- поиск и подбор лиц из числа граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи;

- сбор и подготовку всех необходимых документов, бланков необходимых для организации незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан;

- заключение «фиктивных» браков с иностранными гражданами без цели создания семей.

ФИО12, как организатор организованной группы для ее функционирования привлекла в качестве ее участников ФИО6 и ФИО7, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие обязанности: 

- принятие участия в планировании совершения преступлений;

- сбор и подготовку всех необходимых документов, бланков необходимых для организации незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан;

- фиктивную постановку иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в жилых помещениях в РФ.

Так, в период с сентября 2022 года по 05 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, участники организованной группы и привлекаемые лица совершали преступление по ранее разработанной схеме, которая заключалась в том, что ФИО12, подыскивала с помощью неустановленного в ходе следствия лица, иностранных граждан, которые были готовы в нарушение законодательства РФ за определенную плату фиктивно зарегистрироваться по месту пребывания, а также получить впоследствии РВП, ВНЖ и гражданство РФ. Подыскав таковых, ФИО12, получала от них документы, необходимые для достижения преступной цели.

После чего, ФИО12, ФИО2 и ФИО1, реализуя свой преступный умысел и действуя в составе организованной группы, приискивали граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение заключить фиктивные браки с иностранными гражданами, без цели создания с ними семей, тем самым вовлекли их в деятельность организованной группы.

Так, ФИО2, при отыскании граждан РФ, которыми выступили ФИО4, ФИО5 и неустановленное в ходе следствия лицо, действуя в составе организованной группы, организовывал их доставку к конкретному административному зданию ЗАГС города Липецка к определенным дате и времени, а ФИО12, обеспечивала явку иностранных граждан, которыми выступили ФИО39, ФИО46 и ФИО54, с которыми необходимо было заключить фиктивные браки без цели создания семей. 

ФИО1, при отыскании гражданина РФ, которой выступила ФИО3, действуя в составе организованной группы, организовывала доставку последней к конкретному административному зданию ЗАГС города Липецка к определенным дате и времени, а ФИО12, обеспечивала явку иностранного гражданина, которым выступил ФИО82, с которым необходимо было заключить фиктивный брак без цели создания семьи. 

Действуя в составе организованной группы, ФИО1 заблаговременно от имени брачующихся оформляла подложенные заявления о вступлении в брак, заявления о заключении брака и свидетельства о заключении брака, проставляла на светокопиях недостоверные отметки о семейном положении российских граждан, якобы вступивших в брак с иностранными гражданами.

После прохождения всей процедуры заключения фиктивных браков ФИО83, ФИО40, ФИО47 и ФИО55 получили свидетельства о заключении браков, которые передали ФИО12, по ее просьбе.

За указанную услугу ФИО12, получала от иностранных граждан денежные вознаграждения, которые в последующем распределялись между участниками организованной группы. 

При этом, ФИО12, предварительно организовала вышеуказанным иностранным гражданам фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилых помещениях в РФ, собственниками которых являлись ФИО6 и ФИО7, которые будучи осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО12, и организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью получения постоянного незаконного источника дохода от данного вида преступной деятельности, в период с 22 сентября 2022 года по 05 мая 2023 года, фиктивно поставили на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан - ФИО89, ФИО99 и ФИО56

Для координации действий, информированности о месте нахождения, получения своевременного инструктажа, предупреждения об опасности, а также для конспирации преступной деятельности, для связи между собой, члены организованной преступной группы использовали мобильные телефоны, а также мессенджеры «ВотсАпп» («WhatsApp»), используемые для звонков и передачи текстовых сообщений, изображений, видео и аудио сообщений через информационно-коммуникационную сеть «Интернет». 

Во время совершения преступления каждый участник организованной группы выполнял ту роль и действия, которые были отведены ему согласно разработанному преступному плану, что являлось необходимым условием продолжения совершения незаконных действий другим участником организованной группы и в общей согласованности, направленными на достижение общего преступного результата – создания условий для организации незаконной миграции иностранных граждан на территорию РФ. 

Преступная деятельность организованной группы была спланирована ФИО12 на длительный период времени и нацелена на совершение неопределенного количества преступлений, известна и понятна как ФИО12, так и ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО1, а также ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленному в ходе следствия лицу, которые были объединены единым корыстным преступным умыслом, направленным на извлечение прибыли от совершаемого преступления и характеризовалась следующими признаками: 

- организованностью, определявшейся распределением функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы, слаженностью и взаимной согласованностью действий; 

- постоянством форм и методов совершения преступлений одной категории, тщательным планированием и подготовке преступной деятельности;

- технической оснащенностью, выразившейся в использовании в качестве средства совершения преступления личный транспорт для передвижения и компьютерную технику, для изготовления документов;

- устойчивостью, выразившейся в стабильности и постоянстве ее участников, рассчитывавших на длительное совместное осуществление преступной деятельности, стойкостью связей участников организованной группы, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности в период с сентября 2022 года по 05 мая 2023 года, которая была пресечена сотрудниками Федеральной Службы Безопасности.

Таким образом, заранее объединившись для совершения преступления – организации незаконной миграции иностранных граждан на территорию РФ, создав устойчивую и сплоченную организованную группу в результате тесной взаимосвязи между ее участниками, согласованности их действий, общих преступных замыслов и распределением ролей при совершении преступлений, действуя согласно разработанному плану ФИО12, ФИО2, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные в ходе следствия лица, приступили к его реализации и совершили преступление против порядка управления, в сфере миграции, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с сентября 2022 года по 05 мая 2023 года ФИО12, являясь лидером организованной ею группы, в состав которой вошли ФИО6, ФИО1, ФИО3, и неустановленное в ходе следствия лицо, имея с последними единый преступный умысел, направленный на создание условий для организации незаконной миграции иностранных граждан на территорию РФ, руководствуясь корыстным мотивом, исходя из того, что в результате реализации ею данной преступной схемы будут созданы искусственные условия, формально подпадающие под требования п. 4 ч. 3 ст. 6, п. 2 ст. 6.1 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» и п. 32.4 Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства РВП в РФ, утвержденного приказом МВД РФ № 407 от 08.06.2020 (в ред. Приказа МВД России от 01.11.2021 № 799), что позволит иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ. Зная, что в соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 7 вышеуказанного Федерального закона, представление ими поддельных или подложных документов либо сообщение о себе заведомо ложных сведений являются безусловными основаниями для отказа в выдаче либо аннулирования РВП в РФ. Пренебрегая данными нормами и реализуя свой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО12, находясь на территории города Липецка, не позднее 19 октября 2022 года, более точные время и место в ходе следствия не установлены, используя возможности, имеющиеся в силу исполнения ею обязанностей директора ООО «Доверие 48», сферой деятельности которого является оказание юридической помощи иностранным гражданам, совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, подыскала гражданина 

<

данные изъяты> ФИО90, готового за денежную плату, в нарушение законодательства РФ в сфере миграционной политики, получить РВП в упрощенном порядке, тем самым незаконно пребывать на территории РФ. 

При этом, ФИО12, реализуя преступный умысел и действуя в составе организованной группы, убедила ФИО91 в том, что поможет последнему получить РВП в РФ вне квоты, путем заключения фиктивного брака с гражданкой РФ в соответствии со ст.ст. 11 и 12 Семейного кодекса РФ и п.п. 1 и 2 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» и дальнейшего представления подложных документов в уполномоченный орган, который в соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 6 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» будет обязан выдать ФИО103 такое разрешение. После чего ФИО12, обязалась оказать содействие ФИО104 в получении РВП в РФ и в дальнейшем гражданства РФ. В свою очередь ФИО84 передал ФИО12 документы на свое имя для последующей подготовки пакета необходимых документов для регистрации его фиктивного брака с гражданкой РФ. 

Кроме того, ФИО12, в период с сентября 2022 года по 05 мая 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, привлекла к преступной деятельности ФИО6, которая движимая корыстным мотивом, осведомленная о деятельности организованной группы, убежденная в том, что преступление не будет раскрыто, а она сможет избежать уголовной ответственности, вступила в преступный сговор с ее участниками и подтвердила готовность за денежное вознаграждение организовать фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в РФ.

Таким образом, продолжая реализовывать свой преступный умысел и действуя в интересах организованной группы, ФИО12, предварительно организовала ФИО105 фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес>, собственником которого являлась ФИО6, которая, являясь гражданином РФ, зная о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, уведомлять соответствующие органы миграционного контроля о месте их пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории города Липецка, в целом незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 (с изменениями и дополнениями), являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина – ФИО92, фактически не являясь принимающей стороной и без намерения предоставить ему жилое помещение в РФ для пребывания и без намерения иностранного гражданина пребывать в данном жилом помещении 22 сентября 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении Липецкого городского отдела № 1 областного бюджетного учреждения «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области» (далее по тексту - Липецкий городской отдел № 1 ОБУ «УМФЦ Липецкой области»), расположенного по адресу: 

<

адрес>», действуя во исполнение своего преступного умысла, из личной корыстной заинтересованности, собственноручно расписалась в подготовленном уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданина 

<

данные изъяты> - ФИО93, с указанием места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое вместе с другими необходимыми документами для постановки на учет передала документоведу, который в свою очередь передал указанные документы для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ в отделение № 3 отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Липецку, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками которого, на основании информации, изложенной в уведомлении поданном ФИО6, гражданин ФИО85 поставлен на учет по месту пребывания в период с 22 сентября 2022 года по 21 октября 2022 года в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес>, и сведения об этом были внесены в государственную информационную систему миграционного учета МВД России. При этом ФИО6 достоверно знала, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически указанное выше жилое помещение ему не предоставляла, намерений пребывать в нем у ФИО94 не было.

19 октября 2022 года срок регистрации ФИО95 по месту пребывания в РФ последнего по адресу: 

<

адрес>, был продлен ФИО6 вышеуказанным способом до 20 декабря 2022 года. 

Далее, ФИО12 в период с сентября 2022 по 05 мая 2023 года, привлекла к преступной деятельности ФИО1, которая согласно отведенной ей роли взяла на себя обязанность по фиктивному оформлению брака между иностранным гражданином и гражданкой РФ. В целях конспирации преступной деятельности организованной группы по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, ФИО12 определила, что местом бракосочетания, в котором будет заключаться фиктивный брак между иностранным гражданином - ФИО108 и гражданкой РФ – ФИО3, выступит Советский отдел управления записи актов гражданского состояния администрации города Липецка (далее по тексту - ЗАГС), расположенный по адресу: 

<

...>. 

Так, в период с 15 октября 2022 года по 05 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, выполняя условия договоренности с ФИО1, действуя в составе организованной группы, по указанию последней явилась в ЗАГС по адресу: 

<

...>, с целью заключения фиктивного брака, где, действуя согласно инструкциям и указаниям, ранее данным ей ФИО1, на основании заранее оформленного последней заявления, действовавшей в составе организованной группы, заключила брак без цели создания семьи с ФИО109, который в свою очередь о явке в ЗАГС по указанному выше адресу, для заключения фиктивного брака с ФИО3, был оповещен ФИО12

В результате чего 19 октября 2022 года в Советском отделе управления ЗАГС администрации города Липецка специалистом-экспертом ФИО1 сделана запись акта о заключении брака между гражданином 

<

данные изъяты> ФИО110 и гражданкой РФ ФИО3 с присвоением № №. Также, последними, получено свидетельство о заключении брака серии № от 19 октября 2022 года, согласно которому указанные граждане якобы вступили в законный брак.

На основании полученных документов у ФИО96 появилась возможность получения РВП в РФ вне квоты согласно пп. 4 п. 3 ст. 6 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», позволяющая последнему незаконно пребывать в РФ. 

Далее, ФИО12, продолжая свой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, в период с сентября 2022 года по 28 октября 2022 года, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании полученного ФИО111 свидетельства о заключении брака серии № от 19 октября 2022 года, используя компьютерную технику, подготовила необходимый пакет документов для получения последним РВП в оригиналах и копиях, а именно паспорт иностранного гражданина, фотографии, медицинские заключения, сертификат об отсутствии ВИЧ-инфекции, документ о знании русского языка, истории и основ законодательства России, миграционную карту, справку об отсутствии судимости и заявление о выдаче РВП, являющееся приложением № 1 к Административному регламенту МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства РВП в РФ, утвержденного приказом МВД РФ № 407 от 08.06.2020 (в ред. Приказа МВД России от 01.11.2021 № 799). После чего, ФИО12, не позднее 28 октября 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подготовленные документы передала ФИО106

28 октября 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО86 с комплектом подготовленных ФИО12 документов, в том числе со свидетельством о заключении брака серии № от 19 октября 2022 года, полученным в результате его фиктивного заключения с ФИО3, с целью незаконного получения РВП в РФ обратился в УВМ УМВД России по Липецкой области, расположенный по адресу: 

<

...>.

09 декабря 2022 года ФИО87 без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, согласно заключения № 00000841/2022/48, выданного на основании пп. 3, 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона РФ от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», получил РВП на территории РФ сроком действия до 09 декабря 2025 года. С этого момента в результате умышленно организованных и совместно совершенных ФИО12, ФИО1, ФИО6, ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом действий, ФИО88 незаконно получил беспрепятственную возможность пребывать в РФ сроком до 09 декабря 2025 года.

За указанные действия ФИО12 получила от ФИО97 денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей, которые распределила между участниками организованной ею группы, из которых 5 000 рублей ФИО1 передала ФИО3.

17 марта 2023 года на основании совместного заявления брак, заключенный между гражданином 

<

данные изъяты> ФИО112 и гражданкой РФ ФИО3 Советским отделом управления ЗАГС администрации города Липецка расторгнут. 

05 мая 2023 года выданное РВП гражданину 

<

данные изъяты> ФИО107, решением начальника УМВД России по Липецкой области аннулировано. 

Таким образом, ФИО12, ФИО1, ФИО5, ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, умышленно созданы условия для осуществления незаконного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> ФИО98

Кроме того, в период с сентября 2022 года по 05 мая 2023 года ФИО12, являясь лидером организованной ею группы, в состав которой вошли ФИО2, ФИО1, ФИО4 и неустановленное в ходе следствия лицо, имея с последними единый преступный умысел, направленный на создание условий для организации незаконной миграции иностранных граждан на территорию РФ, руководствуясь корыстным мотивом, исходила из того, что в результате реализации ею данной преступной схемы будут созданы искусственные условия, формально подпадающие под требования пп. 4 п. 3 ст. 6, п. 2 ст. 6.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» и п. 34.8 Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства РВП в РФ, утвержденного приказом МВД РФ № 407 от 08.06.2020 (в ред. Приказа МВД России от 01.11.2021 № 799), что позволит иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ. При этом ФИО12, зная, что в соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 7 вышеуказанного Федерального закона представление ими поддельных или подложных документов либо сообщение о себе заведомо ложных сведений являются безусловными основаниями для отказа в выдаче либо аннулирования РВП в РФ. Пренебрегая данными нормами и реализуя свой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО12, находясь на территории города Липецка, не позднее 17 ноября 2022 года, более точные время и место в ходе следствия не установлены, используя возможности, имеющиеся в силу исполнения ею обязанностей директора ООО «Доверие 48», сферой деятельности которого является оказание юридической помощи иностранным гражданам, совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, подыскала гражданку 

<

данные изъяты> ФИО113, готовую за денежную плату, в нарушение законодательства РФ в сфере миграционной политики, получить РВП в упрощенном порядке, тем самым незаконно пребывать на территории РФ. 

При этом, ФИО12, реализуя преступный умысел и действуя в составе организованной группы, убедила ФИО114 в том, что поможет последней получить РВП в РФ вне квоты, путем заключения фиктивного брака с гражданином РФ в соответствии со ст.ст. 11 и 12 Семейного кодекса РФ и п.п. 1 и 2 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» и дальнейшего представления подложных документов в уполномоченный орган, который в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» будет обязан выдать ФИО116 такое разрешение. После чего ФИО12, обязалась оказать содействие ФИО117 в получении РВП в РФ и в дальнейшем гражданства РФ. В свою очередь ФИО41 передала ФИО12 документы на свое имя для последующей подготовки пакета необходимых документов для регистрации ее фиктивного брака с гражданином РФ. 

Также ФИО12, действуя в интересах организованной группы в период с октября 2022 года по 05 мая 2023 года привлекла к преступной деятельности ФИО2, который согласно отведенной ему роли, взял на себя обязанность поиска граждан, имеющих гражданство РФ, готовых за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранными гражданами, с целью получения теми в последующем РВП и гражданства РФ. ФИО2, из корыстных побуждений, с целью денежного вознаграждения, будучи участником организованной группы, привлек к преступной деятельности ФИО4, который, движимый корыстным мотивом, осведомленный о деятельности всей организованной группы, убежденный в том, что преступление не будет раскрыто, а он сможет избежать уголовной ответственности, вступил в преступный сговор с ее участниками и подтвердил готовность за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО118

При этом, ФИО12, действуя в составе организованной группы, предварительно организовала ФИО119 фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес>, собственником которого являлся ФИО8, который не осведомленный об истинных преступных намерениях ФИО12, и организованной группы, не подозревая о деятельности всей организованной группы, в период с 11 октября 2022 года по 04 января 2023 года поставил ФИО115 на миграционный учет по месту пребывания в РФ по вышеуказанному адресу. 

Кроме того, ФИО12 в период с сентября 2022 по 05 мая 2023 года, привлекла к преступной деятельности ФИО1, которая согласно отведенной ей роли взяла на себя обязанность по фиктивному оформлению брака между иностранной гражданкой и гражданином РФ. В целях конспирации преступной деятельности организованной группы по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, ФИО12 определила, что местом бракосочетания, в котором будет заключаться фиктивный брак между иностранной гражданкой - ФИО120 и гражданином РФ – ФИО4, выступит Советский отдел управления ЗАГС администрации города Липецка, расположенный по адресу: 

<

...>.

Далее, 17 ноября 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО42 и ФИО4, выполняя условия договоренности с ФИО2, по указанию ФИО12, явились в ЗАГС по указанному выше адресу, с целью заключения фиктивного брака, где, действуя согласно инструкциям и указаниям, ранее данным им ФИО12, на основании заранее оформленного специалистом-экспертом ФИО1 заявления, действовавшей в составе организованной группы, заключили брак без цели создания семьи. 

В результате чего, 17 ноября 2022 года в Советском отделе управления ЗАГС администрации города Липецка специалистом-экспертом ФИО1 сделана запись акта о заключении брака между гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО121 и гражданином РФ ФИО4 с присвоением № №. После чего, последними, получено свидетельство о заключении брака серии 

<

...> от 17 ноября 2022 года, согласно которому указанные граждане якобы вступили в законный брак.

На основании полученных документов у ФИО122 появилась возможность получить РВП в РФ вне квоты согласно пп. 4 п. 3 ст. 6 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», позволяющая последней незаконно пребывать в РФ.

Далее, ФИО12, продолжая свой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, в период с сентября 2022 года по 01 декабря 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании полученного ФИО123 свидетельства о заключении брака серии 

<

...> от 17 ноября 2022 года, используя компьютерную технику, подготовила необходимый пакет документов для получения последней РВП в оригиналах и копиях, а именно паспорт иностранного гражданина, фотографии, медицинские заключения, сертификат об отсутствии ВИЧ-инфекции, документ о знании русского языка, истории и основ законодательства России, миграционную карту, справку об отсутствии судимости и заявление о выдаче РВП, являющееся приложением № 1 к Административному регламенту МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства РВП в РФ, утвержденного приказом МВД РФ № 407 от 08.06.2020 (в ред. Приказа МВД России от 01.11.2021 № 799). После чего, ФИО12, не позднее 01 декабря 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подготовленные документы передала ФИО124

01 декабря 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО43 с комплектом подготовленных ФИО12 документов, в том числе со свидетельством о заключении брака серии 

<

...> от 17 ноября 2022 года, полученным в результате его фиктивного заключения с ФИО4, с целью незаконного получения РВП в РФ обратилась в УВМ УМВД России по Липецкой области, расположенный по адресу: 

<

...>.

23 января 2023 года ФИО44 без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, согласно заключения № 0000933/2022/48, выданного на основании пп. 3, 4 п. 3 ст. 6 и пп. 3 п. 3 ст. 6 Федерального закона РФ от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», получила РВП на территории РФ сроком действия до 23 января 2026 года. С этого момента в результате умышленно организованных и совместно совершенных ФИО12, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и неустановленным в ходе следствия лицом действий, ФИО45 незаконно получила беспрепятственную возможность пребывать в РФ сроком до 23 января 2026 года.

За указанные действия ФИО12 получила от ФИО125 денежное вознаграждение в неустановленном в ходе следствия размере, которое распределила между участниками организованной ею группы, передав ФИО2 40 000 рублей, который в свою очередь 15 000 рублей передал ФИО4.

19 сентября 2023 года на основании заочного решения Советского районного суда города Липецка брак, заключенный между гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО126 и гражданином РФ ФИО4, признан недействительным, актовая запись от 17 ноября 2022 года № № о заключении данного брака аннулирована. 

05 мая 2023 года выданное РВП гражданке 

<

данные изъяты> ФИО127, решением начальника УМВД России по Липецкой области аннулировано. 

Таким образом, ФИО12, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и неустановленным в ходе следствия лицом, умышленно созданы условия для осуществления незаконного пребывания в РФ гражданки 

<

данные изъяты> ФИО128

Кроме того, в период с сентября 2022 года по 05 мая 2023 года, ФИО12, являясь лидером организованной группы, в состав которой вошли ФИО2, ФИО7, ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, имея с последними единый преступный умысел, направленный на создание условий для организации незаконной миграции иностранных граждан на территорию РФ, руководствуясь корыстным мотивом, исходила из того, что в результате реализации ею данной преступной схемы будут созданы искусственные условия, формально подпадающие под требования п. 4 п. 3 ст. 6, п. 2 ст. 6.1 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» и п. 34.8 Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства РВП в РФ, утвержденного приказом МВД РФ № 407 от 08.06.2020 (в ред. Приказа МВД России от 01.11.2021 № 799), что позволит иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ. При этом зная, что в соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 7 вышеуказанного Федерального закона представление поддельных или подложных документов либо сообщение о себе заведомо ложных сведений являются безусловными основаниями для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание в РФ. Пренебрегая данными нормами и реализуя свой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО12, находясь на территории города Липецка, не позднее 14 декабря 2022 года, более точные время и место в ходе следствия не установлены, используя возможности, имеющиеся в силу исполнения ею обязанностей директора ООО «Доверие 48», сферой деятельности которого является оказание юридической помощи иностранным гражданам, совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, подыскала гражданку 

<

данные изъяты> ФИО100, готовую за денежную плату, в нарушение законодательства РФ в сфере миграционной политики, получить РВП в упрощенном порядке, тем самым незаконно пребывать на территории РФ. 

При этом, ФИО12, реализуя преступный умысел и действуя в составе организованной группы, убедила ФИО101 в том, что поможет последней получить РВП в РФ вне квоты, путем заключения фиктивного брака с гражданином РФ в соответствии со ст.ст. 11 и 12 Семейного кодекса РФ и п.п. 1 и 2 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» и дальнейшего представления подложных документов в уполномоченный орган, который в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» будет обязан выдать ФИО143 такое разрешение. После чего ФИО12, обязалась оказать содействие ФИО144 в получении РВП в РФ и в дальнейшем гражданства РФ. В свою очередь ФИО48 передала ФИО12 документы на свое имя для последующей подготовки пакета необходимых документов для регистрации ее фиктивного брака с гражданином РФ. 

Также ФИО12, действуя в интересах организованной группы в период с октября 2022 года по 05 мая 2023 года привлекла к преступной деятельности ФИО2, который согласно отведенной ему роли, взял на себя обязанность поиска граждан, имеющих гражданство РФ, готовых за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранными гражданами, с целью получения теми в последующем РВП и гражданства РФ. ФИО2, из корыстных побуждений, с целью денежного вознаграждения, будучи участником организованной группы, привлек к преступной деятельности неустановленное в ходе следствия лицо, которое, движимое корыстным мотивом, осведомленное о деятельности всей организованной группы, убежденное в том, что преступление не будет раскрыто, а оно сможет избежать уголовной ответственности, вступило в преступный сговор с ее участниками и подтвердило готовность за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО145

Кроме того, ФИО12, в период сентября 2022 года по 05 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, привлекла к преступной деятельности ФИО7, который, движимый корыстным мотивом, осведомленный о деятельности всей организованной группы, убежденный в том, что преступление не будет раскрыто, а он сможет избежать уголовной ответственности, вступил в преступный сговор с ее участниками и подтвердил готовность за денежное вознаграждение организовать фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в РФ.

Таким образом, продолжая реализовывать свой преступный умысел и действуя в интересах организованной группы, ФИО12 предварительно организовала ФИО146 фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес>, собственником которого являлся ФИО7, который являясь гражданином РФ, зная о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, уведомлять соответствующие органы миграционного контроля о месте их пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории города Липецка, в целом незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 г. № 9 (с изменениями и дополнениями), являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина – ФИО102, фактически не являясь принимающей стороной и без намерения предоставить ей жилое помещение в РФ для пребывания и без намерения иностранного гражданина пребывать в данном жилом помещении 13 декабря 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении Липецкого городского отдела № 1 ОБУ «УМФЦ Липецкой области», расположенного по адресу: 

<

адрес>», действуя во исполнение своего преступного умысла, из личной корыстной заинтересованности, собственноручно расписался в подготовленном уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданки 

<

данные изъяты> ФИО147, с указанием места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое вместе с другими необходимыми документами для постановки на учет передал документоведу, который в свою очередь передал указанные документы для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ в отделение № 3 отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Липецку, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками которого, на основании информации, изложенной в уведомлении поданном ФИО7, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО49 поставлена на учет по месту пребывания в период с 13 декабря 2022 года по 11 марта 2023 года в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес>, и сведения об этом были внесены в государственную информационную систему миграционного учета МВД России. При этом ФИО7 достоверно знал, что данная иностранная гражданка по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически указанное выше жилое помещение ей не предоставлял, намерений пребывать в нем у ФИО148 не было.

Кроме того, ФИО12 в период с сентября 2022 по 05 мая 2023 года, привлекла к преступной деятельности ФИО1, которая согласно отведенной ей роли взяла на себя обязанность по фиктивному оформлению брака между иностранной гражданкой и гражданином РФ. В целях конспирации преступной деятельности организованной группы по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, ФИО12 определила, что местом бракосочетания, в котором будет заключаться фиктивный брак между иностранной гражданкой -ФИО149 и неустановленным в ходе следствия лицом, гражданином РФ, выступит Советским отдел управления ЗАГС администрации города Липецка, расположенный по адресу: 

<

...>.

Так, 14 декабря 2022 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО50 и неустановленное следствием лицо, по указанию ФИО2, скоординированные действиями ФИО12, явились в ЗАГС по адресу: 

<

...>, с целью заключения фиктивного брака, где, действуя согласно инструкциям и указаниям, ранее данным им ФИО12 и ФИО2, на основании заранее оформленного заявления специалистом-экспертом ФИО1, входящей в состав организованной группы, заключили брак без цели создания семьи. 

В результате чего 14 декабря 2022 года в Советском отделе управления ЗАГС администрации города Липецка специалистом-экспертом ФИО9 сделана запись акта о заключении брака между гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО150 и гражданином РФ ФИО10 с присвоением № №. Также, последними, получено свидетельство о заключении брака серии № от 14 декабря 2022 года, согласно которому указанные граждане якобы вступили в законный брак.

На основании полученных документов у ФИО151 появилась возможность получить РВП в РФ вне квоты согласно пп. 4 п. 3 ст. 6 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», позволяющая последней незаконно пребывать в РФ.

Далее, ФИО12, продолжая свой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, в период с сентября 2022 года по 22 декабря 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании полученного ФИО152 свидетельства о заключении брака серии № от 14 декабря 2022 года, используя компьютерную технику, подготовила необходимый пакет документов для получения последней РВП в оригиналах и копиях, а именно паспорт иностранного гражданина, фотографии, медицинские заключения, сертификат об отсутствии ВИЧ-инфекции, документ о знании русского языка, истории и основ законодательства России, миграционную карту, справку об отсутствии судимости и заявление о выдаче разрешения на временное проживание, являющееся приложением № 1 к Административному регламенту МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в РФ, утвержденного приказом МВД РФ № 407 от 08.06.2020 (в ред. Приказа МВД России от 01.11.2021 № 799). После чего, ФИО12, не позднее 22 декабря 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подготовленные документы передала ФИО153

22 декабря 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО51 с комплектом подготовленных ФИО12 документов, в том числе со свидетельством о заключении брака серии № от 14 декабря 2022 года, полученным в результате его фиктивного заключения с неустановленным в ходе следствия лицом, с целью незаконного получения РВП в РФ обратилась в УВМ УМВД России по Липецкой области, расположенный по адресу: 

<

...>.

17 февраля 2023 года ФИО52 без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, согласно заключения № 0000985/2022/48, выданного на основании пп. 4 п. 3 ст. 6 и подп. 3 п. 3 ст. 6 Федерального закона РФ от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» получила разрешение на временное проживание, сроком действия до 17 февраля 2026 года. С этого момента в результате умышленно организованных и совместно совершенных ФИО12, ФИО2, ФИО1, ФИО7 и неустановленными в ходе следствия лицами действий, ФИО53 незаконно получила беспрепятственную возможность пребывать в РФ сроком до 17 февраля 2026 года.

За указанные действия ФИО12 получила от ФИО154 денежное вознаграждение в неустановленном в ходе следствия размере, которое распределила между участниками организованной ею группы, передав ФИО2 40 000 рублей, который в свою очередь 15 000 рублей передал неустановленному в ходе следствия лицу. 

05 мая 2023 года выданное РВП гражданке 

<

данные изъяты> ФИО155, решением начальника УМВД России по Липецкой области аннулировано. 

Таким образом, ФИО12, ФИО2, ФИО7, ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами, умышленно созданы условия для осуществления незаконного пребывания в РФ гражданки 

<

данные изъяты> ФИО156

Кроме того, в период с сентября 2022 года по 05 мая 2023 года, ФИО12, являясь лидером организованной ею группы, в состав которой вошли ФИО6, ФИО2, ФИО1, ФИО5 и неустановленное в ходе следствия лицо, имея с последними единый преступный умысел, направленный на создание условий для организации незаконной миграции иностранных граждан на территорию РФ, руководствуясь корыстным мотивом, исходила из того, что в результате реализации данной преступной схемы будут созданы искусственные условия, формально подпадающие под требования подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 2 ст. 6.1 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» и п. 34.8 Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в РФ, утвержденного приказом МВД РФ № 407 от 08.06.2020 (в ред. Приказа МВД России от 01.11.2021 № 799), что позволит иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ. При этом зная, что в соответствии с подп. 4 п. 1 ст. 7 вышеуказанного Федерального закона представление ими поддельных или подложных документов либо сообщение о себе заведомо ложных сведений являются безусловными основаниями для отказа в выдаче либо аннулирования РВП в РФ. Пренебрегая данными нормами и реализуя свой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО12, находясь на территории города Липецка, не позднее 27 декабря 2022 года, более точные время и место в ходе следствия не установлены, используя возможности, имеющиеся в силу исполнения ею обязанностей директора ООО «Доверие 48», сферой деятельности которого является оказание юридической помощи иностранным гражданам, совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, подыскала гражданку 

<

данные изъяты> ФИО57, готовую за денежную плату, в нарушение законодательства РФ в сфере миграционной политики, получить РВП в упрощенном порядке, тем самым незаконно пребывать на территории РФ. 

При этом, ФИО12, реализуя преступный умысел и действуя в составе организованной группы, убедила ФИО58 в том, что поможет последней получить РВП в РФ вне квоты, путем заключения фиктивного брака с гражданином РФ в соответствии со ст.ст. 11 и 12 Семейного кодекса РФ и п.п. 1 и 2 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» и дальнейшего представления подложных документов в уполномоченный орган, который в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» будет обязан выдать ФИО59 такое разрешение. После чего ФИО12, обязалась оказать содействие ФИО60 в получении РВП в РФ и в дальнейшем гражданства РФ. В свою очередь ФИО61 передала ФИО12 документы на свое имя для последующей подготовки пакета необходимых документов для регистрации ее фиктивного брака с гражданином РФ. 

Кроме того, ФИО12, в период с сентября 2022 года по 05 мая 2023 года привлекло к преступной деятельности ФИО6, которая, движимая корыстным мотивом, осведомленная о деятельности всей организованной группы, убежденная в том, что преступление не будет раскрыто, а она сможет избежать уголовной ответственности, вступила в преступный сговор с ее участниками и подтвердила готовность за денежное вознаграждение организовать фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в РФ.

Таким образом, ФИО12, продолжая реализовывать свой преступный умысел и действуя в интересах организованной группы, предварительно организовало ФИО62 фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес>, собственником которого являлась ФИО6, которая являясь гражданином РФ, зная о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, уведомлять соответствующие органы миграционного контроля о месте их пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории города Липецка, в целом незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 г. № 9 (с изменениями и дополнениями), являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина - ФИО63, фактически не являясь принимающей стороной и без намерения предоставить иностранному гражданину жилое помещение в РФ для пребывания и без намерения иностранного гражданина пребывать в данном жилом помещении 28 ноября 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении Липецкого городского отдела № 1 ОБУ «УМФЦ Липецкой области», расположенный по адресу: 

<

адрес>», действуя во исполнение своего преступного умысла, из личной корыстной заинтересованности, собственноручно расписалась в подготовленном уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданки 

<

данные изъяты> ФИО64, с указанием места пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое вместе с другими необходимыми документами для постановки на учет передала документоведу, который в свою очередь передал указанные документы для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ в отделение № 3 отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Липецку, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками которого, на основании информации изложенной в уведомлении, поданном ФИО6, гражданка ФИО65 поставлена на учет по месту пребывания в период с 28 ноября 2022 года по 22 февраля 2023 года в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес>, и сведения об этом были внесены в государственную информационную систему миграционного учета МВД России. При этом ФИО6 достоверно знала, что данная иностранная гражданка по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически указанное выше жилое помещение ей не предоставляла, намерений пребывать в нем у ФИО66 не было.

Также ФИО12, действуя в интересах организованной группы в период с октября 2022 года по 05 мая 2023 года привлекла к преступной деятельности ФИО2, который согласно отведенной ему роли, взял на себя обязанность поиска граждан, имеющих гражданство РФ, готовых за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранными гражданами, с целью получения теми в последующем РВП и гражданства РФ. ФИО2, из корыстных побуждений, с целью денежного вознаграждения, будучи участником организованной группы, привлек к преступной деятельности ФИО5, который, движимый корыстным мотивом, осведомленный о деятельности всей организованной группы, убежденный в том, что преступление не будет раскрыто, а он сможет избежать уголовной ответственности, вступил в преступный сговор с ее участниками и подтвердил готовность за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО67

Кроме того, ФИО12 в период с сентября 2022 года по 05 мая 2023 года, привлекла к преступной деятельности ФИО1, которая согласно отведенной ей роли взяла на себя обязанность по фиктивному оформлению брака между иностранной гражданкой и гражданином РФ. В целях конспирации преступной деятельности организованной группы по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, ФИО12 определила, что местом бракосочетания, в котором будет заключаться фиктивный брак между иностранной гражданкой - ФИО68 и гражданином РФ – ФИО5, выступит Советским отдел управления ЗАГС администрации города Липецка, расположенный по адресу: 

<

...>.

27 декабря 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО69 и ФИО5, выполняя условия договоренности с ФИО12 и ФИО2, по указанию последних, явились в ЗАГС по адресу: 

<

...>, с целью заключения фиктивного брака, где, действуя согласно инструкциям и указаниям, ранее данным им ФИО12 и ФИО2, на основании заранее оформленного ФИО1 заявления, действовавшей в составе организованной группы, заключили брак без цели создания семьи. 

В результате чего 27 декабря 2022 года в Советском отделе управления ЗАГС администрации города Липецка специалистом-экспертом ФИО1 сделана запись акта о заключении брака между гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО70 и гражданином РФ ФИО5 с присвоением № №. Также, последними, получено свидетельство о заключении брака серии № от 27 декабря 2022 года, согласно которому указанные граждане якобы вступили в законный брак. 

На основании полученных документов у ФИО71 появилась возможность получения РВП в РФ вне квоты согласно пп. 4 п. 3 ст. 6 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», позволяющая последней незаконно пребывать в РФ.

Далее, ФИО12, продолжая свои преступный умысел, действуя в составе организованной группы, в период с сентября 2022 года по 31 января 2023 года, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании полученного ФИО72 свидетельства о заключении брака серии № от 27 декабря 2022 года, используя компьютерную технику, подготовила необходимый пакет документов для получения последней РВП в оригиналах и копиях, а именно паспорт иностранного гражданина, фотографии, медицинские заключения, сертификат об отсутствии ВИЧ-инфекции, документ о знании русского языка, истории и основ законодательства России, миграционную карту, справку об отсутствии судимости и заявление о выдаче РВП, являющееся приложением № 1 к Административному регламенту МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства РВП в РФ, утвержденного приказом МВД РФ № 407 от 08.06.2020 (в ред. Приказа МВД России от 01.11.2021 № 799). После чего, ФИО12, не позднее 31 января 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе ООО «Доверие 48», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подготовленные документы передала ФИО73

31 января 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО74 с комплектом подготовленных ФИО12 документов, в том числе со свидетельством о заключении брака серии № от 27 декабря 2022 года, полученным в результате его фиктивного заключения с ФИО5, с целью незаконного получения РВП в РФ обратилась в УВМ УМВД России по Липецкой области, расположенный по адресу: 

<

...>.

27 марта 2023 года ФИО75 без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, согласно заключения № 00000044/2023/48, выданного на основании пп. 4 п. 3 ст. 6 и пп. 3 п. 3 ст. 6 Федерального закона РФ от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» получила РВП на территории РФ сроком действия до 27 марта 2026 года. С этого момента в результате умышленно организованных и совместно совершенных ФИО12, ФИО2, ФИО1, ФИО6, ФИО5 и неустановленным в ходе следствия лицом действий, ФИО76 незаконно получила беспрепятственную возможность пребывать в РФ сроком до 27 марта 2026 года. 

За указанные действия ФИО12 получила от ФИО77 денежное вознаграждение, в неустановленном в ходе следствия размере, которое распределила между участниками организованной ею группы, передав ФИО2 40 000 рублей, из которых 25 000 рублей он в свою очередь передал ФИО5.

08 августа 2023 года зарегистрированный 27 декабря 2022 года Советским отделом управления ЗАГС администрации города Липецк брак между гражданином РФ ФИО5 и гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО78, на основании заочного решения мирового судьи судебного участка № 20 Советского судебного района города Липецка, расторгнут. 

13 сентября 2023 года, на основании заочного решения Советского районного суда города Липецка, брак, заключенный между гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО79 и гражданином РФ ФИО5, признан недействительным, актовая запись от 27 декабря 2022 года № № о заключении данного брака аннулирована. 

05 мая 2023 года выданное РВП гражданке 

<

данные изъяты> ФИО80, решением начальника УМВД России по Липецкой области аннулировано. 

Таким образом, ФИО12, ФИО2, ФИО1, ФИО6, ФИО5 и неустановленным в ходе следствия лицом, умышленно созданы условия для осуществления незаконного пребывания в РФ гражданки 

<

данные изъяты> ФИО81

В судебном заседании подсудимая ФИО12 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемых преступлений и поддержала свое ходатайство о рассмотрении судом дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник Соколов Р.И. поддержал ходатайство, заявленное подсудимой.

Государственный обвинитель поддержала заявленное подсудимой ходатайство, подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, соблюдение условий заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнении ФИО12 взятых на себя обязательств при заключении досудебного соглашения и дополнительного досудебного соглашения. Указал, что при допросах подсудимая дала показания относительной своей преступной деятельности, а также о преступной деятельности иных лиц, причастных к совершению преступлений, подтвердила свои показания в суде.

При указанных обстоятельствах, с учетом исследованных материалов дела, суд приходит к выводу о том, что ФИО12 выполнила в полном объеме все возложенные на нее на досудебной стадии уголовного судопроизводства обязательства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные 317.6, 317.7 УПК РФ, при которых подсудимой было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, и условия вынесения судебного решения в соответствии с главами 40.1, 40 УПК РФ по данному уголовному делу, соблюдены. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО12 добровольно при участии защитника, государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о применении особого порядке проведения судебного заседания и вынесения решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО12

Как следует из материалов дела, содействие следствию ФИО12 заключалось в даче признательных показаний по инкриминируемым ей преступлениям в отношении себя и соучастников преступлений, и подтверждение их в суде. ФИО12 исполнила обязанности, возложенные на нее при заключении досудебного соглашения и дополнительного досудебного соглашения. 

Сотрудничество с ФИО12 имело значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличение лиц, причастных к организации незаконной миграции, 06.03.2025 года было возбуждено уголовное дело в отношении иного лица по ч. 3 ст. 272 УК РФ. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО12, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом изложенного, суд признает ФИО12 виновной в совершении инкриминируемых преступлений, и квалифицирует ее действия:

- по ч.1 ст.322.1 (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ) – как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина;

- по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 года № 375-ФЗ) – как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная организованной группой.

При квалификации действий подсудимой ФИО12 суд руководствуется требованиями ст.ст. 9, 10 УК РФ и применяет закон, действовавший на момент совершения преступлений, поскольку изменения, внесенные в ст. 322.1 УК РФ Федеральным законом № 383-ФЗ от 09.11.2024, ухудшают положение подсудимой, в связи с чем обратной силы не имеют.

По этим же основаниям по данному уголовному делу не подлежат применению положения, предусмотренные п.п. «а, в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ (с учетом примечания к ст. 104.1 УК РФ) в ред. Федеральных законов от 14.02.2024 N 11-ФЗ, от 09.11.2024 N 387-ФЗ.

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В результате исследования данных о личности подсудимого установлено, что она не судима; разведена, имеет на иждивении ребенка-инвалида, сама инвалидом не является, имеет хронические заболевания, на учетах в ГУЗ «ЛОНД», ГУЗ «ЛОПНД», ГУЗ «ЛОЦИБ» не состоит; по месту жительства, по месту работы, соседями, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области характеризуется положительно; имеет благодарственные письма Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), ОБУ «Центр помощи семье и детям «Большая Медведица», Липецкая еврейская община «ЛЕХАИМ»; из ответа начальника филиала по Октябрьскому району г.Липецка ФКУ УИИ УФСИН России по Липецкой области следует, что за период осуществления контроля за обвиняемой ФИО12, которой постановлением Левобережного районного суда г.Липецка от 16.05.2024 года избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, нарушений установленных судом запретов и обязанности не выявлено; подсудимая оказала помощь мобилизованным путем перечисления денежных средств в размере 10 000 руб. в Благотворительный фонд «Народный Фронт. Все для Победы».

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому составу преступления, совершенного ФИО12, суд учитывает: полное признание ею вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; ее состояние здоровья, наличие у нее подтвержденных медицинскими документами хронических заболеваний; уход за пожилыми родителями, требующий внимания к их здоровью, обеспечению комфортных условий, правильному питанию и эмоциональной поддержке; нахождение на иждивении ребенка-инвалида, который находится на полном содержании подсудимой, которая является матерью-одиночкой; предпринятые ею меры по заглаживанию вреда, причиненного общественным отношениям, выразившиеся в осуществлении ею благотворительной помощи в размере 10 000 руб. в Благотворительный фонд «Народный Фронт. Все для Победы», а также принесение извинений в судебном заседании Российской Федерации.

С учетом обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений в силу тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении группового преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, значение этого участия для достижения общей цели преступления, личность подсудимой суд приходит к выводу, что достижение целей наказания – исправление осужденной, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО12 наказания за каждое из совершенных ею преступлений в виде лишения свободы в пределах санкции статьи уголовного закона.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает ФИО12 путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, ее возрасте и поведении после совершения преступления, а также ее отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности достижения предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе исправления ФИО12 без реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы, в связи с чем на основании ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное ей наказание в виде лишения свободы условным с определением испытательного срока, в течение которого ФИО12 должна будет своим поведением доказать свое исправление, и возложением на нее в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей, способствующих ее исправлению.

Оснований применения положений ст. 81 УК РФ у суда не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО12 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – судом не установлено, потому положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

Суд, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, способ их совершения, мотивы, цели, характер наступивших последствий, не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категорий преступлений, совершенных ФИО12 на менее тяжкие.

При определении вида и размера наказания по обоим преступлениям суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, личности подсудимой, ее имущественного положения суд считает возможным не назначать ей предусмотренных санкциями указанных статей дополнительные наказания в виде штрафа (п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ) и ограничения свободы (ч.1 ст.322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ), которые обязательными не являются.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу хранить до рассмотрения уголовных дел № 42501420001000070, № 12301420001000558.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

19.04.2024 года ФИО12 задержана в порядке ст. 91,92 УПК РФ, ей избрана мере пресечения в виде заключения под стражу, 16.05.2024 года ей изменена мера пресечения на запрет совершения определенных действий, срок указанной меры пресечения продлевался до 19.01.2025 года, 17.01.2025 года ей изменена мера пресечения на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Суд считает необходимым меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ), п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 года № 375-ФЗ) и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.322.1 (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 года № 375-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО12 обязанности: не менять постоянного места жительства и не покидать пределы Липецкой области без уведомления специализированного государственного органа, 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в установленный данным органом день.

Контроль за поведением условно осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу хранить до рассмотрения уголовных дел № 42501420001000070, № 12301420001000558.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток через Левобережный районный суд г.Липецка со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья В.В. Измайлов